
***** 本校の緊急時の対応について（お知らせ） ***** 
 

 秋冷の候 皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また，

日頃より本校の教育活動にご理解，ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

 さて，本校では，気象警報等発令など緊急時において，次のように対応いたします。ま

た，緊急時の連絡体制として，メール配信サービス「まち comｉメール」により，緊急情

報等を配信しますので，ご理解いただきますようお願い申し上げます。 

 

１ 気象警報発令時等の対応について 

   水戸地方気象台による気象情報において，水戸市内に警報等が発令され，水戸市教 

 育委員会より指示があった場合，以下のように対応いたします。 

    （１）メール配信サービス「まち comｉメール」により，緊急情報および児童への 

   対応について配信いたします。 

    （２）本校ホームページにも，同様の内容を掲示いたします。 

    （３）雷雨・竜巻の恐れ等の荒天の場合，児童の下校時の安全を考え，児童の学校待 

   機を行います。 

  （４）前日児童の下校前までに，明日以降が自宅待機・臨時休業となった場合は，メ 

   ール配信および文書にてお知らせいたします。それ以降については，メール配信 

   および未加入家庭への電話連絡を行います。 

２ 地震等への対応について  

（１）上記（１）（２）（４）と同様の対応をとります。 

    （２）被害の状況により，緊急引き渡しカードに登録された方への引き渡しを行う場 

   合があります。その際は，メール配信にてお知らせいたします。なお，メール配 

   信未加入家庭については，学校よりご連絡をいたします。 

    （３）東日本大震災時のように，メール配信機能が失われた場合，児童は学校にて待 

   機いたします。緊急引き渡しカードに登録された方への引き渡しを行いますので， 

   慌てず気をつけて来校してください。なお，校内が手狭なため，二次被害が起こ 

   らないよう職員が誘導させていただく場合があります。また，本校は避難所に指 

   定されていることから，避難する方の来校もありますので，その際は職員の指示 

   に従ってください。               

 ３ お願い 

    （１）本校の緊急時の連絡では，メール配信を中核に据えておりますので，できる限 

   り加入をお願いいたします。 

     ※ 諸般の事情によりやむをえない場合は，その限りではありません。 

    （２）メールが配信されているか，確認をお願いいたします。間近では１０月２０日 

   の学校納入金についてのメールが届いていれば問題ありません。 

    （３）メールが届いたら，よく内容の確認をお願いいたします。９月１０日の大雨の 

   際のように，開封確認をお願いすることがあります。また，一報のみでなく，そ 

   の都度継続して配信させていただくこともありますので，ご注意ください。 

    （４）開封確認については，機種により方法の違いがあります。ご確認ください。 

    （５）機種変更や迷惑メール設定の際に，メールが届かなくなる場合があります。解 

   決できない場合は。再登録をお願いいたします。各担任までお知らせください。 

   その際，再登録名が登録済みの名前と同一の場合，再登録ができませんので，こ 

   ちらで一旦，登録を解除した後，再登録のご案内を差し上げます。 

なお，再登録の際は，引き続き児童名での登録をお願いいたします。 


